
 

Decreto n. 28 del 30.01.2023 
 

CIG: 798040782F 
 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, 
 

VISTO il Contratto di appalto rep. n.19602 del 18.06.2020, con cui è stato affidato al R.T.I. 
KSM - Mondialpol, il Servizio di vigilanza armata dei varchi portuali e delle aree non 
assentite in concessione entro la cinta del Porto Commerciale di Palermo - durata 4 
(quattro) anni, fino al 05/03/2024 - CIG-798040782F, per un importo complessivo di Euro 
cinquemilioniquattrocentonovantaseimiladuecentocinquantacinque/20 (5.496.255,20), 
giusta Decreto di aggiudicazione n. 275 del 04/03/2020; 
 
VISTA la memoria datata 27/01/2023, sottoscritta dal Dirigente dell’Area Operativa (già 
RUP del servizio di cui al punto che precede) e che costituisce parte integrante del 
presente decreto, con cui, per le motivazioni ivi indicate, si propone di modificare il 
contratto di appalto in essere per assicurare il servizio di vigilanza non armata presso il 
Varco molo Nord (ex area Fincantieri s.p.a.) attraverso personale di vigilanza non armata 
presso il Varco molo Nord (ex area Fincantieri s.p.a.) in possesso di formazione rilasciata 
ai sensi della parte V, par. 3.1 lett. d) del P.N.S.M. emessi da centri di formazione 
autorizzati dal Comando Generale del Corpo delle CC.PP.  dal 1° febbraio 2023 al 
05/03/2024, per un totale di 6.100 ore; 
 

DATO ATTO CHE a seguito di quanto rappresentato con nota n.194 del 21.11.2022 dalla 
Società Fincantieri circa gli eccessivi costi di gestione della vigilanza della radice della 
diga foranea è stata adottata, condivisa con l’Autorità Designata, una soluzione 
alternativa, che prevede la vigilanza non armata di solo 1 dei due varchi presso il Varco 
molo Nord (ex area Fincantieri s.p.a.) (art. 106, co. 1, lett. c, punto 1) del D. Lgs. 50/16); 

 
DATO ATTO CHE La suddetta modifica non altera la natura generale del contratto, le cui 
prestazioni devono essere scolte da oggetto in possesso della licenza del Prefetto ex art. 
134, r.d. n. 773/1931 per la provincia di Palermo (art. 106, co. 1, lett. c, punto 2) del D. 
Lgs. 50/16); 
 
CONSIDERATE  le necessità correlate alla security dell’impianto portuale di che trattasi; 
 
VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 
 
VISTO il D. lgs 50/2016 ed in particolare gli artt.63 e 106, co. 1, lett. c); 
 
VISTO il D.L.76 del 16/07/2020, convertito in legge con modificazioni dalla L. n.120 del 
11/09/2020 e ss.mm.ii. 
 



 

VISTA la L.84/94 e ss.mm. ed ii.; 
 
VISTO il D.M. 13.07.2021 n.282 del Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili; 
 

DECRETA 
 

Art.1) 
 

di autorizzare il RUP a procedere alla variante in corso d’opera ex art. 106, co. 1, lett. c), 
del D. Lgs. 50/16 del contratto di appalto rep. n.19602 del 18.06.2020, con cui è stato 
affidato al R.T.I. KSM - Mondialpol, il Servizio di vigilanza armata dei varchi portuali e delle 
aree non assentite in concessione entro la cinta del Porto Commerciale di Palermo - 
durata 4 (quattro) anni, fino al 05/03/2024 - CIG-798040782F. 
 

Art. 2) 
 

In conseguenza della suddetta variante in corso d’opera, il Q.T.E. del servizio risulta 

modificato come segue: 

Q.T.E. al netto delle spese effettuate nelle Somme a disposizione" per pubblicazione e 
commissione di gara 

    €/ora ore 
Importo del 

Servizio 

Ribasso 
d'asta 

offerto in 
sede di 

Gara 

Importo 
RIBASSATO 

1. A - Importo servizio a 
base d’asta  

misura 20,00 292.104 € 5.842.080,00 6% € 5.491.555,20 

2.A Oneri per la 
sicurezza (non soggetti 
a ribasso) 

      € 5.000,00 - € 5.000,00 

1. B - Importo modifica 
contrattuale per 
vigilanza non armato del 
varco Molo Nord 

misura 13,75 5.892 € 81.015,00 6% € 76.154,10 

1. B - Importo modifica 
contrattuale per 
vigilanza non armato del 
varco Molo Nord 

misura 13,75 208 € 2.860,00 6% € 2.688,40 

A. Importo servizio       € 5.930.955,00   € 5.575.397,70 

B. Somme a 
disposizione  

          € 1.226.587,49 

1. Iva ed oneri       € 1.226.587,49     

Totale A+B           € 6.801.985,19 

 



 

Art. 3) 
 

L’importo aggiuntivo della presente modifica contrattuale, rispetto a quanto impegnato con 

Decreto 275 del 04/03/2020 (Cap. U 121/50.01 - Imp.23 - per € 5.496.555,20 oltre IVA), è 

di € 78.842,50, oltre IVA, per servizio. 

 
IL PRESIDENTE 

(Dr. Pasqualino Monti) 
 
 

 AREA OPERATIVA 
 Il Dirigente 
 Ing. Luciano Caddemi 
 
 
 
 
 
 Visto per la disponibilità del Capitolo  
 Area Finanziaria  
 Il Dirigente 
 (Rag. Agnese La Placa)   
 
 
 
 
 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Luca LUPI 

 
 


		2023-01-30T13:09:44+0000
	Caddemi Luciano


		2023-01-31T10:46:02+0100
	AGNESE LA PLACA


		2023-01-31T11:51:06+0100
	Luca Lupi


		2023-01-31T12:03:11+0000
	PASQUALINO MONTI




